ПРАВОТВОРЧЕСТВО

Правотворчество – это деятельность
государственных органов по созданию норм
права и принятию нормативных актов

Три разновидности
правотворчества
◻ Установление норм права
◻ Изменение правовых норм
◻ Отмена норм права

◻Нормативный акт – это
документ
правотворческого
органа, содержащий
юридические нормы

Виды нормативных актов

◻ Законы
◻ Указы
◻ Постановления

◻ Инструкции

◻ Закон – это  нормативный акт, принятый в
особом порядке органами законодательной
власти, регулирующий важные стороны
жизни страны и обладающий высшей
юридической силой

◻ Законы бывают конституционные и
обыкновенные

◻
◻
◻
◻
◻
◻
◻
◻
◻
◻

Наименование государственного
органа

Вид нормативного акта

Государственная дума Законы: конституционные,
обыкновенные

Президент Указы

Правительство Постановления

Министерства Инструкции

Думы(Законодательные собрания)
республик, краев, областей

Законы: а) республиканские;
Б)краевые
В)областные

Правительства республик
Администрации краев, областей

Постановления

Принятие законов
◻ Законодательный процесс – это процедура
принятия законов государства

Основные стадии
законотворческого процесса
◻ Изучение потребностей в нормах права

(социологические исследования)

1. Законодательная инициатива
(президент, премьер-министр, правительство,

депутаты, высшие суды, субъекты
федерации)

2.Подготовка законопроекта
(в  органе, выступившем с инициативой,

затем в комитетах и комиссиях парламента)

 3.Обсуждение законопроектов  в парламенте
(внесение поправок)не превышает трех
этапов

4.Принятие законопроекта (путем
голосования)

5.Подписание закона главой  государства.

Право вето.

6.Официальное опубликование закона.

Закон вступает в силу по истечении 10 дней
после опубликования